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Egy-két lépés előre.
Régi dolog-, a mi soha sem is tagad­

lak, hogy városunk egy kissé elmaradt a 
legiijabbkori rohamos haladás terén. Arány­
lag kisebb városok a vidéken szanaszét túl 
szú r n vált ák városim k a t k Öz egészségügy i. 
ipari, kereskedelmi sőt kulturális haladás 
tekintetében is.

Előrevitte e városokat szerenesés fek­
vésük és különösen az, hogy lakosaik a 
kor szavát: aki nem halad, az elmarad, 
megértettek s nemcsak megértették, de kö­
vették is.

Nem akarunk rekriininálni, de ki kell 
jelentenünk, hogy nálunk bizony a 15— 
2(1- 25 év előtti időkben azok, akik hivatva 
lettek volna a város fejlesztésére, ez irány 
bán nemcsak, hogy semmit nem tettek, sőt 
ellenkezőleg a város fejlődése ellen dolgoz­
tak. Ha nem így tettek volna ma városunk 
máskép nézne ki.

Igen sok volt a mulasztás, azt hirtelen 
pótolni nehéz volt.

Akik figyelemmel kisérték városunk 
életét, jól tudhatják, hogy a haladás nálunk 
jóformán csak tiz év előtt kezdődött meg. 
De a fő, hogy megkezdődött s azóta ha 
lassan is, de haladunk.

Emlékezzünk vissza, hogy néztek ki 
tiz év előtt iskoláink. Desperátus állapotban 
voltak s pár száz ezer koronába került az 
isk> laépiilctek építése, rendezése a belvá­
rosban és a kiiluteákban.

Emlékezzünk vissza, volt-e ezelőtt tiz 
évvel gyáriparunk. Nem volt. .Ma két cipő­
gyár, a nagy kötő- és szövőgyár, az ing 
és fehérncimlgyár adnak népünknek tisz­
tességes keresetet.

Városunk külseje is változott és pedig 
előnyösen.

lCzellőlt tiz évvel a vasútról jövet két 
ronda fapajta között, kelleti bejönnie az ide­
gennek : ez az Ízléstelen kapu eltűnt. Az úgy­
nevezett Ihuhcrtátó melletti tér szemétdomb 
volt: ma beültetett, parkírozott kis tér. Nem 
volt meg az impozáns bányászati palota, 
amely ma rendkívül díszíti városunkat. 
Épült magánlakás is, bár jóval kevesebb, 
mint amennyinek épülnie kellett volna, .lá­
váit a város közvilágítása, amely ezelőtt 
tiz évvel igen kezdetleges volt; megkez­
dődött a vízvezeték kiépítése, amely mun­
kálat egy két év alatt befejezést nyer. ja­
vultak közutaink, gyalogjáróink.

Egyszóval tiz év alatt pótolni igyeke­
zett a '.áros mai közönsége azt, amit az

elődök annyi évtizeden keresztül elmulasz­
tottak.

Legutóbb megint két rendkívül szük­
séges intézmény létesítését határozta el a 
város közönsége.

Értjük a színház és vigadó évtizedek 
óra vajúdó kérdésének megoldását.

Mi örömmel üdvözöltük a határozatot 
és azt a megoldási tervezetet, amelyet a 
város törvényhatósági bizottsága elfogadott.

íg y  halljuk azonban itt-ott, hogy egye­
sek nem találják azt jónak s egyik jobban 
szeretné ha így, a másik jobban szeretné 
ha úgy oldatnék meg a kérdés.

Azt állítják, hogy a színházzá át­
alakítandó Sembery-terem tűzveszélyes, 
azt, állítják hogy szűk lesz, s igy fél­
tik a színészeket, hogy kevés lehet a láto­
gatója az előadásoknak.

Az aggodalmaskodók megnyugtatása 
céljából közöljük, hogy a színház egyálta­
lán nem lesz tűzveszélyes, mert a teremnek 
mostani két bejárata helyett öt kijárata lesz 
snz egész színház, nemcsak a színpad fel lesz 
szerelve tűzcsapokkal. A tiiztől tehát nincs 
miért félteni a színházba járó közönséget.

Hogy szűk lesz a terem.
Selmecbányán 100—-150 rendes látó­

in eg kell fizetni, amit jelez! Mit gondol. Földiül, 
mii csinálna a magyar kalauz, ha az idegen utas 
megrongálná az ellenőrző készülék szíjját ? . . .

Ila az idegen magyar az itteni vasutakon 
utazik, újabb meglepetés éri. A kupé előtt áll a 
jegy ellenőrző kalauz s útbaigazítja az utast, hogy 
melyik kupéba szálljon, lla rövid időre egy 
napra szól a jegye,, ellenőrző hivatalnoknak ár­
nyékát sem látja. Ám ha a vonalon éjszakázik, 
úgy este felé eléje áll egy vasutas és a jegyét 
kéri. Nem azért teszi ezt, hogy megnézze, dehogy 
egyszerűen zsebrevágja s odébb áll. Reggel ugyan­
az a vasutas mutatkozik és szó nélkül visszaadja 
a jegyét. A magyar azután morfondíroz, miért 
történt ez most? Hál azért, mert az amerikai 
vasutakon - ha Rullniann hálókocsiban, ha ülő­
helyen alszik az ember, nyitott szakaszban van, 
hol jövő-menő emberek járnak-kelnek. Hogy tehát 
az alvó ember jegyéi el ne lopják vagy ö azt el 
ne veszítse, liánéin éjszakára biztos helyen legyen, 
a vasutas magánál tartja. Kddig az utyúskodás u 
vonalon A kocsi ajtóit egy-egy állomás után 
lárva nyitva hagyják. Az utasok azért végig jár­
hatnak a folyosó* vonaton, lla valaki nem vigyáz 
és kipoUyan. bizony az az ő baja. Robogó vonalra 
tölugrani. avagy arról leugrani mindenkinek sza­
bad és lehet. Ha baja esik — neki fáj. A vonal 
érkezéséi s indulását lelkiismeretes pontossággal 
tartják he. Már most. ha a vonat, indulása például 
Hl óra 20 percre van jelezve, a vonatkísérő ka­
lauz igen mérsékelt hangon mondja, hogy: -All 
uhiumb <kocsirai’ Aki szól fogad neki, az utazik

Amerikai levél.
I r t a : l g n l i  S v e to zd r .

Könyveket, tudnék Írni itteni mezőgazdasági 
szőlőszQli. baromfitenyésztésé öntözési, slb. dol­
gokról. Bejártam Kaliforniát, délen Needles, Yunia 
és Szán Dicgo vidékeit, l ’aszadena és Los Angelus 
narancserdeit érő gyümölcseivel, bejártam Freszno 
és Mercedes tájékát, hol a vizöntéssel csodákat 
miveinek. Ezekről most nem szólok, hanem olyas­
valamiről. ami fölült emópai ember csodamódra 
elbámul. Ugyanis cseléd vagy szakácsnő csak 
afféle milliomos házakban van. Még héjái ónéi sem 
tart az 1500 2000 dollár (I dolláréi í (J2 K) jü- ] 
védelemmel rendelkező családfő. A ház összes ; 
dolgait a családtagok végzik. Amint reggel ajtót 1 
nyitnak, a folyosón egész vásárcsarnok készlete j 
ott van már az asszony állal kitelt fiókoki an. A 
levéllnirdó odahozta a postái, a lejes abba rakta 
a tejel tartalmazó kannát, az ijságkihordó a reg­
geli lapot, a zöldségérus. halász, mészáros, pék 
mind olt deponálta a hajnali órákban a maga 
portékáját, - mindez az utca felöli folyosón van. 
ahova bárki hozzáférhet a háziak nyugalmának 
bolygatása nélkül. A ház asszonya reggel ajtói 
nyit és szépen heszedegel mindent. Háziasszonyom 
liz év óla szedegeti igy élelmi szereit, melyeket 
előző Ci li* telefonon rendelt meg és soha sem volt 1 
rá eset. hogy gonosz kész vagy kóbor eb vagy 
macska valamit incgdézsmáll volna Már rászok

látták a népet a örvény tiszteletre, lippen a mull 
héten kellett, némi mcglepetésl egy bíró Ítélete, 
ki egy szegény ördögül nyolc hónapi böntöure 
Ítélt, meri - éhes lévén • • egy roszeipót lopott. 
Ili nem tréfálnak a .Icán \ al .lean-féle alakokkal, 
hanem mások okulására ugyancsak rajok pirí­
tanak . . .

Nagyol nézne egy magyar, ha ezeken a szan- 
frai.ciskoi vagy onklanni villamosokon járna. Hát 
5 centért (körülbelül 25 fillér) elviszik az embert 
vagy 25 méiíöuinyirt. inért, bármely távolságra 
álszállójegvel váithal Am amire nagyol nézne a 
magyar, ez. az a körűiméi y. lu-gy ha direkl útra 
megy. abban az őseiben a kocsikalauz egyszerűen 
zsebie v i'íia a* 5 eonlol. az utasnak pedig nem 
ad jegyei, Már most a csodálkozó magyar csak 
megy. csak megy és leszólhat rendel le lesi helyén, 
jegye nem volt és mivel útközben ellenörzökalauz 
nem kérte jegyének elöinutalásál, el nem tudja 
képzelni, mi \>>ii ez most és mikép ellenőrzi a 
társaság a pénzbeszedi" kalauz! s a kalauz hogy 
tudja, melyik fizeti ll, melyik nem? Hát a dolog 
igen egyszerű. A kalauz, amint ál vette az 5 cent 
vi lel béri, leje fölött egy rzijal húz meg. mely egv 
ellenéi?n gép órája: hozza mozgásba és jelzi, hogy 
a kalauz f> centet heveit Ha a kalauz e.-io be­
számol. élői zűr az e lm ér  ̂ órái vizsgálják meg. 
Ahányszor rángatták n gépel, annyi centnek kell 
a kalauz pr■rzselyébon lennie Meglörlénik. hogy 
idegen húzogatja - azért azokért is fizetnie kell, 
melyeket nem ő jelzett de esze ágában sincs ez 
cilr-ii pioLv- Iliin: Az óramű jelzése -zenlira.-, azt
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gatója van a szinielöadásoknak, ritka eset 
azonban, hogy e l-r,0 szinházbajáró egyszerre 
ménjénél aszinházba. Farkas Ferenc, Halmai, 
Szabadhegyi színigazgatók keserves vallo­
mást tehetnének arról, hogy milyen nagy 
nálunk a színházlátogatók száma. Az uj 
színházba kényelmesen háromszáz embei lei 
el. Boldog lesz a színigazgató, ha heteiikint 
egvszer-kétszer telt házat csinálhat.

Fölöslegesek tehát teljesen az aggo­
dalmaskodóknak mUaggodalmai. A színház 
ügyének a tervezett módon való megoldása 
viszonyaink között a lehető legjobb, sót a 
legszerencsésebb is s biztosra vesszük, bog) 
azok is befogják ezt ismnrni. ha meglátják 
az uj színházat, akikpnost aggodalmaskodnak.

A vigadó tervez* tt megoldása is kilóg 
elégíteni minden nem tulságos nagy igényt.

Vigadónknak egyik legnagyobb hibája 
eddig az volt, hogy nem volt kellő szánni 
és nagyságú mellékhelyisége igen rósz heh e.s 
volt elhelyezve. A táncterem maga elég tágas 
és megfelelő. Ila tehát a mellékhelyiségek 
különösen az éttermek számát szaporítjuk, 
rendes öltözőkről, ruhatárakról gondoskodunk 
a kissé kopott nagy termet kifestetjük stb. 
amint a terv szerint mindez meg fog tör­
ténni. akkor a vigadó feltétlenül meg fog 
felelni még husz-hannine észtéig a közönség 
igényeinek.

Egy-két lépéssel haladunk tehát a szín­
ház és vigadó kérdésének megoldásával is 
s ha igy sikerül megoldani a vasút kérdését 
is. nyugodtak lehetünk, hogy városunk nem 
lesz utolsó az ország városai között.

Éhez azonban arra vau szükség, hogy 
mikor városunk fejlesztéséről van szó. lóg­

junk össze s egyesült erővel igyekezzünk 
emelni városunkat. Ne feledjük, hogy „eon 
cordia parvae resoreseunt. discordia nmximac 
dilabuntur.w

aki nem figyelt rá, hanem-.'holmi duplázott sípo­
lásokra, meg a karemelést és gesztusokat vár. 
mint otthon szokás s amire odahaza rá van szok­
tatva: az egyszerűen a perronon marad.

A szomszédos Berkeley város a tudományok 
iölszentelt csarnoka. Ott van a kaliforniai egyetem 
melynek közadakozásból Í1 millió dollár kész­
pénze van és vagy 130 tanár oktat ott a tudo­
mány minden ágában. Óvodáknak, elemi iskolák­
nak, gimnáziumoknak, különböző szakiskoláknak 
olt se szeri, se száma.

— Mióla van ön ezen a vidéken, hogy nem 
tudja, hogy egész Berkeleyben jegyeden egy bort, 
sört, vagy bármily szeszes italt kimérő helyiség 
nincsen. Nincs itt se szalon, (korcsma) se kétér­
telműségben avagy hírhedtségben utazó üzlet. 
Berkeley a tanulás városa, itt semmiféle lumpo­
lásra nincs alkalom.

Berkeleyben ez idő szerint 40 50 ezer lakos 
él. Virágzó, gyönyörű város. És ilyen város, illetve 
egész megye akárhány van Kaliforniában.

Magyar ember Délamerikában tömegesen 
nem él. Aki Canadában farmoskodik. az rettenetes 
sorsban van; kegyetlen csalódásnak rabja! S hiába 
figyelmezteti a magyar kormány honfitársainkat 
elvétve a vasúttársaságok irdatlan őserdőibe k 
csalják elpusztulni a magyart lelketlen ügynökök.

A tűzoltó egylet múlt esztendeje.
I.' ónként*-* l ico ltó -ey u le t p u n u ic su o ksr íi j i  je len té se  ti - 
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Az elmúlt év egyletünk életében a 36-ik év j 
volt Ha a tavalyi évet a küzdelem, a harc, a 

! forrongás évének neveztük, úgy az idei évet bál 
ran nevezhetjük a csendes-rendes, de buzgó mun­
kálkodás évének.

Ezen buzgó munkálkodásból kivette minden 
hivatott tényező a maga részét

Első sorban egyletünk elnöke, a ki nehéz 
viszonyok között vállalkozott az egylet vezeté­
sére. Egy évi elnöksége alatt csendes vizekre, 
biztos révbe vezette a fölkavart hullámoktól hú , 
nyatotl egyleti hajót. Sima. tapintatos modorával 
ékes szavával el tudta simítani azokat az itt—ott i 
mutatkozó ellentéteket, melyek még a tavalyi ’ 
harc után néha-néha észlelhetők voltak. Mükö- ! 
dése kezdetétől fogva kezébe vette a gyeplőt és ; 
igy tényleges vezetője, vezére lett az egyletnek, 
megadván, ez által az elnöki állásnak azt a súlyt, 
melyalapszabálvaink értelmében megilleti.

Mint az egylet vezetője mindenütt jelen • 
volt, a hol segítségünkre lehetőit. Vezette gyűlé­
seinket. végig nézte gyakorlatainkat, megjelent 
körlinkben társas összejöveteleink alkalmával és 
elkísért berniünkéi Szalmár-némelibe. Szólólónk 
volt a hatóság előtt és a városi közgyülé- j 
seken. Olyan elnököt nyertünk az ő személyében, 
a kihez ragaszkodnunk kell.

Buzgón teljesítette kötelességét a titkár, a 
szertáros, a pénztáros, az őrség kirendelője, a ren­
delkezési alap és a temetkezési alapkezelője.

Segítségünkre volt a választmány. Ha pénzre 
volt szükségünk, az egylet pénzlárál előzékenyen j 
bocsátói la rendelkezésünkre.

Mi többször igénybe véltük az egylet pénz­
tárát, de takarékoskodtunk és a pénzt csak igazi 
szükségletekre és hasznos befektetésre fordilol- 
lunk.

Büszke önérzettel emlékezhetnek vissza az 
elmeit esztendőre egyletünk azon működő tagjai, 
a kik minden gyakorlaton részi vetlek és a gya- 
koi i liizeselek alkalmával mindig megjelenítik és 
önfeláldozó közreműködésük ke I segítségükre voltak 
embertársaink vesxélyezleletl vagyonának a meg­
mentésében.

Oicsérelel és elismerési érdemel az a lelkes 
csapat, a mely egyletünk fennállása óla az el­
múlt. évben először próbált szerencséi, hogy fel­
vegye a verseny! hazánk legjobb tűzoltó egyle­
tei vei. Ez a csapat a szalmái* németi országos 
tűzoltó versenyen az 5-ik helyre került és ügyes­
sége és képzettsége jutalmául Széchényi Viktor 
gr. elnöki diját egy zöld márványházikóba foglalt 
inga órát. nyerte. Külön jutalmat kapott a csa­
pat csövezelője, az egyletnek 26 év óla egyik 
legbuzgóbb tagja: Thuránszky Béla szakaszpa- 
rancsnok.

Kellemesen emlékezünk vissza a Nagyalföld­
nek ezen szinmagyar városában eltöltött két napra, 
nem csak azért a páratlan vendégszeretetért, a 
melyben részünk volt, nem csupán azokért a ta- . 
nulságos tapasztalatokért, melyeket a bemutatott , 
gyakorlatokból és a nagygyűlésen folytatott vitat- I 
hozásból meríthettünk, nem csak azért, mert al- 
kalmunk volt a hazai tűzoltó baj társakkal és j 
különösen városok tűzoltóságainak a szervezeté- 
vei és működésével megismerkedni, de leginkább ; 
azért, mert az összehasonlítás következtében meg­
ismertük önmagunkat, és kishitűségünket, mely- I 
lyel odautaztunk, az önérzet és az önbizalom 
váltotta fel. Önérzettel mondhatjuk, hogy a Sel­
mecbányái önk. lüzolló-egylel nem tartozik azon 
testületek sorába, a melyek csak papiroson mii- j 
ködnek és parádéznak, de hivatott és meghízható 
tűzvédelmi szerve a városnak.

Elismerésének adott kifejezést a hatóság és 
a város közönsége is, mikor a hazatért verseny 
csapatot lelkesen fogadta és ünnepélyesen üd­
vözölte.

Köszönettel tartozunk a városi tanácsnak 
és a m. kir. bányakincstár igazgatóságának, a 
miért tűzoltóinkat az 5-ik számú zuzómü égése­
kor a tűzoltásnál tanúsított önfeláldozó közremű­
ködésükért erkölcsi és anyagi elismerésben részi* 
-Ítélték. A városi tanács a tűzoltásnál közre mű­
ködő tagokat dicséretben részesítette és azon ta­
gok számára a kik a tűznél anyagi kárt szenved­
tek a Üerhardt alapból 40 K segélyt utalványo­
zóit. A bányaigazgnlóság pedig a Városi tanács 
előterjesztése folytán 200 l\ segélyt játtatott a

parancsnokság kezéhez, melyből egy részt a ren­
delkezési alaphoz csatoltunk, másik részét szín­
ién kiosztottuk.

Előterjesztéseinket és javaslatainkul a ható­
ság az elmúlt évben mindenkor honorálta. A tűz­
biztonság érdekében ennek következtében több 
hasznos intézkedés történt- Javaslatunkra és a 
hatóság rendelkezése folytán a városnak egyik 
leglüzveszélyesebb helyén a Szentháromság téren 
3. ház között felépültek a tűzfalak. A háztetőkön 
a padlás nyílásokról hiányzó ajlócskák sok he­
lyen pótoltattuk és 60-nál több tetőlétrái szerez­
tek be a háztulajdonosok.

Az általunk javasolt és sürgetett vízvezeték 
kiépítése kezdetét vette. Eddig a Szentháromság 
téren és a Vöröskuli utcában 3 uj hydrans lett 
felállítva. Az uj hydransokon a csavar nyújt - 
vány nem egységes, ennek következtében nem 
használhatnék. Közbenjárásomra a városi mérnök 
megígérte, hogy ezeket mielőbb kicseréli.

Nélkülözhetetlen csapat felszerelésekre a vá­
rosi tanács a költségvetésbe felvett összegen ki 
vül még 377 K-l bocsátott rendelkezésünkre, 
mely összegből egy gráci dugólétrát, egy kétke­
rekű motolát és 60 méter kendertömlőt szerez­
tünk he. Szükségünk van egy uj szerkocsira és 
egy uj tolólélrára. E két szer nagyobb összegbe 
kerül. Reméljük. hogy saját forgótőkénkből és a 
város hozzájárulásával 3 éven belül ezen kél 
szernek a beszerzése és lehetséges lesz.

A tűzrendésze ti szabályrendeletnek a pa­
rancsnokság által a tavalyi évben sürgetett mó­
dosítását a m. kir. belügyminiszternek a törvény­
hatósághoz küldött rendelele is siettetni fogja. 
Mint az egész országban, ugv mi is várva várjuk 
az országos tűzrendészed törvényt, hogy e tör­
vénybe foglalt elvek szerint alkottassák meg a 
tűzrendészed szabály renddel.

A lizelett tűzoltók ügye a mull évben ren­
dezve lelt. De a rendezés csak fél munka volt. 
Az őrtanyán 3 tűzoltó szolga teljesíti a készen­
léti és őrszolgálatot, ezek a parancsnokságnak 
vannak alárendelve és pontos szolgálatra kény­
szeríthetők, ellenben az újváron zenész bánya­
munkásokra van bízva az őrszolgálat, ezek nin­
csenek a parancsnokságnak alárendelve és fog­
lalkozásuk] ól fogva nem is teljesíthetik pontosan 
az őrszolgálatot. Az elmúlt évben is a gyakori 
tüzesetektől az újvári felügyelőőrségszerzett utol­
jára tudomást. Az ügy érdeke kívánja, hogy 6 
fizetett tűzoltó álljon a parancsnokság rendelke­
zésére. Remélem jó akarattal ezt az ügyet is dű­
lőre lehel juttatni.

Az őrianyán a 3 tagú őrség az elmúlt év­
ben pontosan teljesíteti szolgálatot. Az egyik őr 
azonban szolgálaton kivül több ízben botrányos 
magaviseletét tanúsított, a miért le kelleti mon­
dania állásáról. Helyébe Benyovits Ignác lett ki 
nevezve január végén, a kiért a kürt jelzéshez 
jól tud trombitálni, ha egyébként beválik, az fír 
tanyai kürtös kérdése is megvan oldva.

Miután az egylet belügyeiről, a gyűlések­
ről, a gyűléseken hozott határozatokról az egy­
leti titkár ad részletes jelentést, az egyleti va­
gyonról, bevételekről és kiadásokról a pénztáros, 
a beszerzésekről a szertáros, a temetkezési se­
gélyalapról pedig ennek kezelője számol be rész­
letesen, áttérek a mindenkor előterjesztendő sta­
tisztikai adatok felsorolására.

I. Létszám.
1907. é ; végén volt működő tag 
1008. év folyamán belépett

121

összesen: 126
Eltávozott 9
Kilépett .
Törölteted l ... ... 5

Marad az év végén
összesen: 12

114
11 Gyakorlatok.

(lyakorlatot tartottunk 20-szor, és pedig volt 
/ század gyakorlat és 13 szakaszgyakorlat. Részi 
vett az
1 gyakorlaton ................ ___ 52 ta"
2 . J Al l  .

* .................................  35 *
'* » ______ _______  64 »
5 » . .. ______  48 v
£• ’ . . . . . . . .  . ... 58 »

összesen: 350 tag 
Egy gyakorlaton állag 50 tag vett részt. A 

<z.‘ikaszgyakorlatokon a szatmár-némeli verseny 
csapat vett részt mindig 14 taggal.
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A fő gyakorlatra ez idén is megtettük az 
előkészületeket. Elkészítettük a tervrajzot és a 
beosztást, (le a hatóság megkeresése lolytán a 
nagy vízhiány miatt nem tartottuk meg a gya­
korlatot.

A gyakorlat a legjobb iskola. A gyakorlaton 
való részvétel minden működő tag kötelessége.
5 tag azért töröltetett a tagok sorából, mert ezen 
kötelességének nem telt eleget A törvényhatósági 
bizottság is buzdítani akarván a működő tagokat, 
határozatot hozott, mely szerint mindazon mű­
ködő tagokat, ak ik  a ' gyakorlatokon pontosan 
részt vesznek, föl lesznek mentve a házuk után 
és a feleségük háza után fizetendő tűzoltó adó 
alól.

I l i  Őrsúj.
1 . Színházi őrség 30 előadáson a) 5 ember 150 őr
2. Mozgó színház 45 a) A » 180 »
3. Báli őrség 10 » a) 5 > 50 > j

összesen: 380 őr j 
Ezen kívül őrséget rendeltünk ki 5 Ízben , 

fáklyás menetek alkalmával.
Az őrség beosztását és kirendelését Thu- 1 

ránszky Béla szakaszparancsnok végezte buzga­
lommal és pontossággal.

IX. Szemlék.
Tavaszi szemle 
Helyszíni szemle 
Tüzvizsgálat 
II elv szi ni

Tiizvizsgálati > 
Helyszíni >
Helyszíni >
Tüzvizsgálati » 
Tüzrendészeti

a gázgyárban febr. 20. 
a Ferenc-aknán apr. 2. 

az Otthonban apr. 15. 
Niemann 1 I nál máj. 15. 
(iái Miklósnál jun. 23. 

az V. sz. zűzónál jun. 29.
Istv. h. Im inerb lu iun . a u g .  12 . 

a  doli.-gy. előtti kov. m. 18.
a Pántyik pajtájánál • 21. 
a Vigadóban okt. 22.

A tavaszi szemle alkalmával több helyen 
nagy rendetlenséget tapasztaltam a padlásokon, ; 
másutt meg nem tartották he a tüzrendészeti 1 
szabályrendeletben előirt óvintézkedéseket, a mi­
ért több házi ur a hatóság előtt kérdőre vona­
tott. Ez a szemle egy teljes hétig tartott és a 
padlások bejárásánál Visnyovszky Dániel h. al- ; 
parancsnok volt segítségemre.

X. Szakvélemény.
Szakvéleményt adtam a hatóság megkere- ' 

séso folytán a ni. kir. belügyminiszternek a tüz­
rendészeti szabályrendelet módosítása végett ki- 
adott rendeletére és Csányi Olló felebbezésére

1 V. Tüzesetek. XI. Fölszerelés.
Városunk az ország egyik legltizveszélyesebb 

fészke. Ezt tudják a város lakosai, azért óvato­
sak és elővigyázatosak. Mind a mellett az elmúlt 
évben 17 tüzeset fordult elő. Szembe tűnő a 
gyakori erdő égés, mely mint a hatóság megál­
lapította, gyújtogatásból ered többizben. A tüz­
esetek a következők:
1908. apr. 2-áu éjjel mühelylüz Ferencaknán

> » 3 án >• szobatüz Weiner D-nál
« » 14-én nappal erdőégés Tanúdon
» » 14-én este » Kecskésen
* » 30-án » ‘ Kolpáchon
. május 16-án nappal szeinélégés v. szemétdomb 

* 24-én » tetőt űz Istvánháza
> » 29-én » gázégés posta előtt
» jun. 27-én * kel. lelő tűz Gemeiner háza j
» * 28-án » leégett az 5. sz. zúzómíí !
* aug. 30-án este pajtatűz Pántyik Pálnál j
» szepl. 2-án nappal szobatüz Bányai órásnál
* , 15-én » ieiö is pajíÁégéa2íalykó niaj-nál
» okt. 7-én » bozót égés a Kohó felett
» * 7-én dél u. erdő égés a Ilodr. lavakn.
» nov. 18-án nappal kémény tűz Krausé-nál
» dec. 20-án * » Bergerichtben

Tüzeset alkalmával két ízben történt sérü­
lés. Bemen Dániel a Pohlyléle telőlüznél a me­
nyeret átszakadása következtében leesett az égő 
fáskamrába és 35 napig tartó 'óvódást és égési 
sebeket szenvedett, hritz Péter a Pantyik-lélo 
pajlalŰznél kiiieamilolla a lábál

A junius ö-iki árvíz, alkalmával a V\ eiuer 
ház és Krepelka húz lakóinak nyújtottunk segít­
séget és a szobákba hatolt vizet kiszivattyúztuk

V. Mentés.
Mentőink 3 Ízben szerepeltek. Egy líceumi 

tanuló balesete alkalmával, egy főiskolai hallgató 
sérülésekor és a Thürmeinstein-féle kutból kihúz­
tak a kútba esett cselédet.

VI. Kivonulások.

Gsapat és személyi fölszerelések ez idei be­
szerzéséről a pénztáros számol he. A szükséges • 
j a v i 1 ások eszközöl te t te k.

XII. Biztosítás.
117 lag biztosíttatott. Segélyt igénybe vet­

tünk. Uemen Dániel rajvezető az országos tűz­
oltó szövetség segélyxő pénztárából 70 K segély­
ben részesült.

XIII. Jutalmazás.
Thuránszky Béla kapott . .4 0  K jutalmat
Maschek János » . ........  30 K »
Kern Ágoston » . 40 K »

XIV.  Tanulmányi kirándulás.
Július hóban részt veti \ isnyovszky Dániel ! 

h. alparancsnok és Fénykövi Jakab segédtiszt az j 
országos tűzoltó lisztek egyesületének a közgyű­
lésén Xólyombrezón. Tapasztalataikról Fénykövi 
Jakab segédtiszt terjedelmes jelentésben szá­
molt be.

X V. Mulatság.
Voll oíí\ téli láncinulalság és cg y majális.

A téli mulatság tiszla jövedelmét 183 K 80 fil-
lért a forgó Iőkéhez csatoltuk, a majális>i marad-
ványl. 60 K i a rendelkezési alaphoz.

Jelentésemet befejezem. Az elmúlt évvel le­
telt egyúttal a 3 évi ciklus, melyre az elnökség, 
a választmány és a parancsnokság az egylet ve­
zetésére megbízást kapott. Midőn a parancsnok 
súg nevében őszinte és hálás köszönetét mondok 
mindazoknak, a kik minket 3 évi munkálkodá­
sunkban odaadóan és hűségesen támogatlak le 
tesszük a közgyűlés kezébe mandátumunkat, kérve 
a tisztelt közgyűlési, szíveskedjék alapszabályaink 
értelmében a következő 3 évre uj vezetőket 
választani. Jelentésemet méltóztassék tudomásul 
venni.

Selmecbánya. 1909. felír. 21-én.
Künsztler János

1908. május 4-én Flórián napkor 43 tag 
junius 18-án Űrnapján 22 »

» aug. 20-án Sz-István n. ... 39 *
* okt. 4-én a Király neve n. 6 liszt

nov. 1-én Mindszentek n. 25 tag

f ő p a r a n c s n o k .

K Ü L Ö N  F É L É K .
VII. Temetések.

Működő tag az elmúlt, évben nem halt meg. 
A temetési segély alap tehát nem vétetett igénybe. 
Meghalt két pártoló lag: Stuller Gyula dr. és 
Kupecs Gyula elhalálozásukkor kiteltük a gyász 
zászlót.

Cseh Lajos volt kincstári főparancsnok és 
Gregnss Antal Ib. alparancsnok édes anyjának 
a temetésére kivonult a század. Üzv. Schuszler 
RezsŐné-nek a temetésén részt vett egy 8 tagú 
küldöttség. Néh. Schuszler Rczsőné annak idején 
az egyleti zászló beszerzése és felszentelése a l­
kalmával érdemeket szerzett.

Vili. Gyűlések.
Volt. 1 rendes közgyűlés 

I rendkívüli > 
l századgyüiés
5 választmányi gyűlés
6 parancsnoksági gyűlés 
1 értekezlet.

Áthelyezés. A ni. kir. pénzügyminiszter 
Gerő Gyula bányamérnökül. Selmecbányáról Felső­
bányára helyezte ál az oltani in. kir. bánya- 
iskolához.

Házasság. Borhegyi István cukrász nőül 
vette Süniégh Gizellát Sűmegli János kereskedő 
tesl.vérhugút.

— Helyreigazítás. Mull számunkban hirt 
adtunk arról, hogy egy ismerői len urinfi a főiskolai 
Otthon részére 15 K adományozolI. Az adomány 
azonban nem 10 K hanem 25 korona.

Jeszenszky Gyula hodrusbányai ág. lűtv. 
evangélikus lelkészt, aki három évig működűit 
Hodrusbányáu mindenek megelégedésére. Gsővároll 
(Pestinegye) választották meg lelkésszé. Jeszenszky 
Gyula távozását Hodrusbánya egész közönsége 
sajnálja.

Messina pusztulása. Schramek Lajos e
hó 23-án, húshagyó kedden délután 4 órakor és 
este 8 órakor a városi vigadóban Messina pusz­
tulását mulatja be mozgófényképekben.

Tűzoltó közgyűlés. A tűzoltó-egylet ma 
délután 3 órakor tartja 36-ik évi rendes közgyű­
léséi a városháza tanácstermében. A közgyűlés 
tárgysorozata: 1. A jegyzőkönyv felolvasása. 2. 
Jelentések: a) titkári h) parancsnoksági c) pénz- 
tárosi d) szeriáros és ej a Temetkezési segélyalap 
kezelőjének a jelentése. 3. Indítványok tárgyalása.
4. Az elnökség, a választmány és a parancsnokság 
3 évre való megválasztása. 5. Három rendes és 
három póttagból álló számvizsgáló bizottság meg­
választása. 6. A jegyzőkönyv-hitelesítők kijelölése.

— Csak eg-y virágszálat. Csak egy virág- 
szálat kért halottak napja alkalmából a József 
Kir. Herczeg Szanatórium Egyesület. A magyar 
társadalom ritka lelkességgel karolta föl az egye­
sület ügyét s büszkén valljuk, hogy vármegyénk 
sorában viszonyaik szerint, a mi megyénk sem az 
utolsó a gyűjtésben. A József Kir. Herceg Szana­
tórium Egyesület fölkérte lapunkat, hogy a leg­
mélyebb köszönetét tolmácsoljuk a neineslelkü 
adakozóknak s egyben fölkérte lapunkat arra is, 
hogy közöljük a neineslelkü adakozóknak neveit. 
Az emberbaráti ügy érdekében készséggel teszünk 
eleget az egyesület kérelmének. Megyénkből az 
egy virágszálra adakoztak: közvetlenül az egye­
sületnek küldötték adományaikat január 1-éig: 
I-Iegybánya: Bradofka Frigyesné 10 kor., Tirscher 
József l  K. Hont-Pereszlény: Nagy Géza 8 K. 
Ipolynyék: Beinrohr Lajos 2 K, Haydin Ella, Özv. 
Weisz Adolf né 1 --1 K. Ipolyság: Cseh Imre, 
Draskóczy Sándor 1—1 K; Hatosné K. S., Heffter 
Richárd 2 2 K, Juhász Zoltán 1 K, Plébánia 
hiv. templom gyűjtése: 12 K 40 í.. Székely Dezső 
1 K. Kemence. Hitelszövetkezet 3 K. Kelenye: 
Czeh Aladárné 1 K. Lukanénye: Orozd Pál gytij- 
lése 17 K. Nagymaros: Dr. Rácz N. 1 K, Róm. 
kath. leányiskola 6 K, Vieszl Márton 10 K. Nagy- 
kereskény: Csennits Lajos 1 K. Palást: Ivánka 
István 1 K. Rákóc: Balogh Erzsébet urhölgy 
gyűjtése 12 K 20f. Selmecbánya: BlaskovichGábor 
I K 60 f. M. kir. dohánygyári igazgatóság 4 K, 
Dr. Fodor László 3 K. Szebelléb: Vendégh Endre 
3 K 04 f. Szentantal: Willmonn Antal 9 K 07 f 
Vámosmikola: Medgyesy Sándor 4 K. Zebegóny: 
Fuclis Sándor. Volk Józsefné 1—1 K Ezenkívül 
a járásokban eszközölt gyűjtésekből a főszolga- 
bírák a következő adományokat küldötték be: 
ipolynyéki járásból 109 K 79 f; ipolysági járás­
ból 81 K 30 f: korponai járásból 220 K 03 I; 
vámosmikolai járásból 10 K. A szanatóriumi bi­
zottságok részéről a következő adományok foly­
tak be január 1-éig a következő adományok foly­
tak be január 1-ig a központi pénztárba: Ipoly­
sági szanatóriumi bizottság riclikülgyujtése 201 
K 49 fili.

A r. kath. nőeg’ylet választmánya elő­
zetes értekezletet tartott az apr. hó 24-én ta r ­
tandó estély megbeszélése végett. A programul 2 
részből Jog állni, a z  első részt rendezi a helybeli 
apáca zárda jelenlegi s voll növendékeivel, a má­
sik részt pedig a nőegylet az e ezél támogatá­
sára felkérendő műkedvelőkkel. Az esetleges tiszta 
jövedelem szintén két részre fog oszlani és pedig 
fele részben a zárda padjainak felszerelésének 
költségeire, másik fele részben pedig a r. kath. 
nőegylet pénztára javára. A programul igen szép­
nek s élvezetesnek Ígérkezik, lesz zene, ének 
színház. 2. egy-egy felvonásos vigjálék s befeje­
zésül egy nagyszerű külön konyha hangverseny 
az estély védnöke Horváth Kálmán polgármester, 
főrendezője /.ólomi Iinve erdőmester a?, ének zene­
darabokai Cziczka Sándor karnagy vezeti s ta­
nítja be.

Nyilvános számadás és köszönetnyil­
vánítás. A * Magyarországi Munkások Rokkant
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ás Nyugdíj-Egylete* Selmecbányái liókpénztára 
által 1909. évi februáriu.s hó 7-én rendezelt mű­
kedvelői szini-előadás alkalmával befolyt: belépő­
jegyekért 684 K 80 felülfizetésekböl 57 K 70
f., összes bevétel: 742 K 50 f. Kiadás: 514 K 07 
f., maradvány 228 K 43 1: ebhez hozzáadva szín­
padi felszerelési mint egyleti vagyont 80 K ér* 
tékben, a tiszta nyereség 308 K 43 f. Kelül" 
fizettek: Gy. A.-né 10 K. Horváth Kálmán 5 K’ 
Grillusz [Emil, Hornyacsek István, Kuli István
3—3 K. Rozim József 2*60 K. Gaal Miklós, Havas 
Gyula. üzv.Jrmler Jánosné, Márton Ignác, Wetzler 
Mór 2—2 K; Rogy a János mészáros. Kerkó Sándor. 
Ériedéig János, Fritz Péter. Greguss Antal. Grosz- 
mann N. Klein István. N. N.. Paxner Rezső. 
Schramek Lajosné 1 - 1 K BalTia János. Rurdács 
Pál, Friebert Ferencz, Ileiin Antal, Herll Emil, 
Kolosi János, ifj. Marschalkó Gyula, Marék Gvula> 
N. N. 80—80 f. Buzalka Mihály. Pleuka Antal 
60—60 f. Murányi József 50 f. László György, 
özv. Rohacsek Samuné, StrkulaGáborné, 1 rbancsok 
József 40— 40 f. Heincz Hugó, Muzsnay Géza. 
Rolh Gyula 20—20 f. A fiókpénztár választ­
mánya fenti kegyes adakozásért és a n. é. kö- | 
zönsóg szives pártfogásáért. Petiid Sándor közp. 
titkár urnák a színdarabhoz szükséges hangjegyek 
beszerzéséért. Bachraly József innak az énekek 
szives betanításáért, a helybeli “Kolos- intézet 
nek és a Kisbányai Ifj. Egyesületnek színpadi fel­
szerelésük ingyenes átengedéséért, a színdarabban 
szerepelt műkedvelői társaságnak, kik nem ki­
méivé sem költséget, sem fáradtságot., áldozat­
készségükkel lehetővé tették az elért fényes er­
kölcsi és anyagi sikert, továbbá Schramek Lajos 
úrnak egy kulisza-fal ingyenes megfestéséért. 
Hatala Gyula és Trczka Márton választmányi 
tagoknak a színpadi világítás ingyenes felszerelé­
séért, Cserny Lajos, Klein Henrik, Strkula Gábor 
választmányi tagoknak a szereplők ingyenes masz- 
kirozásáért hálás köszönetét mond.

-4 választmány.
Olcsóbb a telefon A Kereskedelemügyi 

ni. kir. Miniszter február 1-én kelt 5843 számú 
rendeletével megengedte, hogy Besztercebánya és 
Selmecbánya közt a távbeszélgetések dija 2 K-ról 
1 K-ra leszállít lassúk. A sürgős beszélgetés dija 
ezen forgalomban 3 K. a díjköteles szolgálati ér­
tesítés dija azonban 1 1\.

A szegény iskolás g’yerniekek felruhá­
zására Horváth Józseffé úrnő busz koronát aján­
dékozott.

Mulatság. A solmec-bélabányai vegyes 
iparegylet, mely l.eslyánszky József polgártár­
sunk vezetése alatt áll, mull vasárnap sikerüli 
táncmulatságot rendezett, mely csak a késő haj­
nali órában ért véget és szép haszonnal gyara­
pította a jótékony társulat pénztárát. Felülfizettek. 
Balázs Hugó dr. 3'80 K; Martos'Sándor dr. 280 
K; Nemes Gyula 80 I. Az egylet elnöksége ez 
utón mond hálás köszönetét a szives pártfogásért.

A körmöebányai izraelita ifjúság (. é- 
március hó 6-án a »Szarvas« szálloda összos ter­
meiben az ajkai és resicai hánya-szerencsétlen­
ség állal sújtottak hátramaradottjai javára bált 
rendez. Belépődíj: Személyjegy 2 K; Családjegy 
5 K. Jegyek előre válthatók Frend Manó. Gold- 
ner Mór, Holzmann Gyula és Tamllich Fülöp üz­
leteikben. A jótékonycélra való"tekintettel felül- 
tizelések köszönettel hirlapilag .nyugtáztalak.

A hölgy világ nem használ zsíros kenőcsöt, 
vagy krémet, hanem csupán KRISTALIXT. .-_v 
növényekből üsszeállilolt kristály masszát, m-E á 
bőrt széppé és vakító fehérré varázsolja, szeplőlíet. 
vimmerliket és májfoltokat eltávolít, a ráncokat 
elsimítja és az ifjúkori iideséget visszaszerzi. Kap- 
ható mindenütt «KRISTAL1N». YeG;kéjbelet ! 
Magyarország részére Budapest, IG: ,jica qj 
Egy próbadoboz ára 50 fillér, űw-■«■•.! bozé 3 K. 
Kristalinszappan t K. Kristaluii.ii.i-T i K. postai 
szétküldés naponta

A m o d e r n  g y ó g y tu d o m á n y  a  <Sirolin-Koche»- 
ban  egy oly h a tá so s szer b irtokában  v an , m ely a lüdővósz i 
to v ább te rjedésé t fe lta rla rióz la tja . a köhögési és köpetet ! 
csökkenti, az é tvágya i és a testsúlyt em eli és ezen betegség 
összes je lenségeit m egszünteti. K ellem esen szedhető  s  huza- ; 
m osabb  haszn á la tn á l is teljesen á rta lm a tlan . K apható  a 
gyógyszertárakban .

A Tavasz elöfutárjai megjelentek
a magkereskedők széjjel küldik árjegyzékeiket. 
Határoznunk kel’, kitől vegyünk, hol kapunk jó 
áru tv Bizalom kérdése ez mindenek fölött, mert 
a mag külsejéről minőségéi megítélni nem lehet, 
már pedig ha ocsut vetsz, gazt aratsz, - tartja 
a közmondás. A Mandiner Ödön budapesti udvari 
magkereskedő cég, mely 35 éves eredménydus 
feuállásu óta minden tekintetben megbízhatónak 
bizonyult, megadja a választ a fönti kérdésre: a 
cég áruja kitűnő helyes művelés mellett biztos 
siker, mely mindenkinek örömei szerez. Árjegy­
zéke. melyei kívánatra ingyen és bérmenlvc küld 
kézikönyve a gazdának, kertésznek és a természet 
minden barátjának

könnyen elmúlik a S('OTT féle Emulsio 
használata folytán. Orvosok, bábák és szülök
bizonyítják ezt ezer és ezer levélben.

\  N C O T T - t é l e  E m u l s i o
segít azért, mert elsőrangú alkat­
részei és az eredeti SCOTT-félo 
eljárás kiváló szerré teszik, sőt. 
tápereje is elsőrangú. Már az 
első adagtól csodálatosan javul 
az általános egészség.
Egy eredeti üveg ára 2 K 50 f. 

K apható m inden gyúgytárbun .

méhen indokaival együtt az elítéltnek költségére 
a ‘Selmecbányái Híradó* hetilapban közzéiélesaék.

Indokok :
A vádimiit vány szerint Bariba Dezső első 

éves erdőmérnök hallgató Gál Rezső VIL osztályú 
líceumi tanulót az 1909, évi január 9-én meg­
tartott «Ba.lek bálon* a nagy nyilvánosság előtt 
a táncterem karzatán hátulról arcul ütötte és 
kérdőre {vonatván, azt mondta, hogy: «nem tet­
szett az arca.»

A megtartott tárgyalásnál vádlott a tettle 
gességet beismerte, menlrégére az ittas állapotot, 
a jogos felháborodást hozván fel. mely jogos fel 
háborodás onnan eredt, hogy Gál Rezső kihívó 
magaviseletét tanúsított velő Szemben, előadja, 
hogy a letllügességet a karzat lépcsőjén követte 
el midőn a panaszossal találkozott.

Tekintve, hogy a vádlott által beismeri cse­
lekmény meggy alázó és a btk. 261. §-ában ütköző 
büntetendő cselekményt képez vádlottat a hivat 
kozott szakasz első tétele alá eső becsületsértés 
vétségében bűnösnek kimondani és figyelemmel 
büntetlen előéletére, fiatal korára és az állított 
ittas állapotra mint enyhítő körülményekre; arra 
pedig, hogy a le Idegességei meggyalázó kifejezé­
sekkel tetézte, amennyiben Kerpely Brúnó tanú­
nak vallomása szerint a leltlegesség közben «jel- 
lemtelen fráter* kifejezést használt és Klein István 
tanú vallomása szerint akkor midőn őt Gál Rezső 
a tömegességért, kérdőre vonta, nevezettet «gaz­
emberének címezte mint súlyosító körülményekre 
az Ítélet rendelkező részében kiszabott pénzbün­
tetést alkalmazni kellett.

A költségekre lett intézkedés a bp. 479 • 
480. §-ain alapszik az ítéletnek hírlapi közzététele 
pedig a Btk. 277. §-ának következménye.

Kir. járásbíróság Selmecbánya, 1909. évi 
íebruár 10. ,

Liba Antal,
kir. íté lő táb lá i bíró.

Köszönetnyilvánítás.

Az Kinulsio vásár­
lásánál u SCOTT- 
félo módszer véJ- 
j egy é t a  halászt

kérjük ügye- NYILT-TER.
19ÜÍ1 ti. 11 2.

0 Felsége a király nevében’
A Selmecbányái kir. járásbíróság mint bün­

tető bíróság becsületsértés vétségével vádolt 
Bárt lm Dezső elleni bűnügyben Gál Rezső magán 
vádló által emelt vád fölött 1909. évi február 
lu-én megtartott nyilvános láigyaiás alapján a 
vád és védelem meghallgatása után következőleg 

____  Ítélt
Bariba Dezső születeti Deresk Gümürmegyei 

községben 1888. évi szeptember 4-én róni. kath. 
nőtlen, vagyontalan, főiskolai hallgató, selinec- I 
bányai lakos bűnösnek mondatik ki a btk. 261. ! 
§-ába ütköző becsületsértés vétségében, melyei 
az által követeli el, hogy 1909. évi január 9-én 
Selmecbányán a főiskolai ifjúság által rendezett 
úgynevezett * Balek-bálon a táncterem karzatáról ! 
levezető lépcsőn minden időleges szóváltás nélkül 
ezen szavak kíséretében ‘jegyezze meg magának, 
jellem leien fráter* arcul ütötte és amiatt ugyan : 
azon tj. alapján az 1892. évi XXVII. l.-c.-ben meg­
határozott célra fordítandó 15 nap alatt, végre­
hajts terhe melleit fizetendő s behajthatatlanság 
esetén a btk. 53. §. értelmében 15 napi fogházra 
el változtatandó 150 korona pénzbüntetésre Ítél­
tetik.

Köteles Gál Rezső magánvádlónak 20 ko­
rona képviseleti költséget 15 nap alatt végrehajtás 
terhe mellett megfizetni, köteles továbbá a fog­
házbüntetésnek net&ni végrehajtásából felmerü­
lendő bűnügyi költséget az államk.ncstárnak 15 
nap alatt és az 1890. évi XLili. l.-c.-ben megje­
lölt végrehajtás terhe alatt, megtéríteni. Ezen költ­
ségek azonban vádlott vagyontalansága folytán 
egyelőre behajthatni kínoknak nyilváníttatnak.

Elrendeltetik, hogy az Ítélet egész terjedek-

Mindazoknak, akik drága halottunk, istenben 
boldogult Hankész .Jenőné szül. Keczer-Koszlolányi 
Keczery Oltiliának örök nyugalomra helyezése 
körül bánatot enyhítő vigasztaló szóval és a rész­
vétnek minden formában való megnyilatkozássá va- 
benniinke! megkeresni szívesek voltak, ez utón 
mondunk hálás és mély köszüneüinkel.

A g y á s z b a  b o r u l t  c s a l á d .

*a(Toi uraim itaúsolmi. NolktlltuliBieilei rtlviá ba»kálit utor.
F e r t ő t l e n í t ő  h u tó s & g 'A l ta l  m e g v i z s g á l v a .

n é l k ü l ö z h e t e t l e n

i F o  :s r*  ̂
A fogak tisztán tartásához, fogviz nem elegendó 
Eltávolítása a foghus körü l akaratlanul képzídő á lta l 
inas anyag, csakis íneehanikai tisztítással egyesite f 
egy felélesztő és an tisep tikus hatással bíró fog-Crém 
inéi elerhetfi. A „ K A L O D O N T "  h m i & t a  », 
'S87.es kulh irillon tokban  t tegbatásosabbnak he- 

bizonyult.

$ E i D L I  T  Z - P O  R
sssi s*

K y y  e r e d e t i  d o b o z  á r a  ‘4 K .
Vidéki gyógyszertárukban kérjük Moll készitményuil

.
M Ó L T L E

SOS 7 B O R S Z E S Z 1
F á jd a lo m  c s i l l a p í tó

ó s  e r ő s í t ő  ____________ _
elismert, régi jó  hirnevQ linzinzor s z a m r a t A s  
r-  lillléstai származó m indennem ű liotegsógek 

ellen.
IC re d c ti  ü v e g  á r a  K  . .  .

Sayln,tv minden gyágy.r.te tárí.an es drogériában. ‘ T C  , .

F ö s z é tk ö ld ó s l  h e ly  MOLL A. g y ó g y s z e r é s z ,
. >» és kir. udv szállító, Rées, I Tuchlauben e



1909. február 21. S K I.|M E C E A N Y A I  H Í R A D Ó

SELMEC- ÉS BÉLABANYA SZ. KIB. VAROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.

I 06. sz. 1909. polg.

Hirdetmény.
Az Első magyar kölőgyár részvénytársaság 

í Selmec- és bólabányai tvsz. bejegyzett cég által 
! létesítendő. inólorhütő vízhez tartozó vizimüvek 

és vízhasználatnak engedélyezése ügyében a terv­
rajzokat, műszaki leírási a szakértői észrevételek­
kel együtt Selmecbánya városában a városi fő­
jegyző hivatalos helyiségében (Városház II ein. 
ti ajtó) folyó évi márc. hó l-lől .'10 napra köz­
szemlére kitenni elrendelem.

Ezen vizjogositvány tárgyalására határidőül 
folyó évi május hó 3-ikának  délután 3 óráját 

‘ kitűzöm, helyéül Selmecbányán a városház tanács 
, termét állapítom meg.

A tárgyalásra az alább megnevezeti érde­
kelteket ezennel meghívom az 1885. XXIII t.-c. 
103 §-a alapján felhívom az összes érdekelteket, 
hogy a tervbe vett munkálat tekintetében netáni 
ellenvetéseiket akár a közszemlére kitétel alatt 
írásban, akár a tárgyalás alatt szóval annál inkább 
adják elő, mivel ellenesetben a határozatot további 
meghallgatásuk nélkül fogom meghozni.

Selmec- és Béliioánya sz. kir. város tanácsát 
megkeresem, illetve felhívom, hogv ezen helyszíni 
tárgyaláshoz a vizhaszn ólat által érdekekelt bir- 
loktcrülel összes szomszédos birtokosait védjegy 
mellett meghívja, a tárgyalás napján ezen hirdet­
ményemnek kihirdetését igazoló helyhatósági 
bizonylatot s az érdekellek meghívását igazoló 
vétjegyeket az esetleg beadott ellenvetésekkel 
együtt a tárgyalás alkalmával a tárgyalás veze­
tőjének bemutassa.

A tárgyalás vezetését magamnak tartom fenn, 
j egyzőkönyvvezetőül Sztancsay Miklós v. főjegyzőt 
rendelem ki azzal, hogy tollnoko! a v. napidijasok 
kú/.ilj jelölhet ki.

A szakértői észrevételek másolatát az alább 
megnevezett érdekeltekkel közlöm azzal, hogy a 
város által a külőszüvőgyárnak átengedett 2145/
2 I hrsz. inga! lanon levő közkut használatában 
érdekelt háztulajdonosok, ha névszerint megjelölve 
e hirdetményben nem is lennének — mint érde­
keltek kifogásaikat vagy észrevételeiket annak 
idején megtenni jogosítva lesznek.

A közszemlére kitételről s a helyszíni tár­
gyalásról vétlevél mellett értesítem: 1. Selmec- és 
Bélabánya sz. kir. város tanácsát; 2. Selmec- és 
Hélabánya sz. kir. város rendőrfőkapitányát; 3. 
Selmec- és Bólabánya sz. kir. város mérnöki 
hivatalát: 4. Selmec- és Hélabánya sz. kir. város
l. főorvosát; 5. a h. m. kir. bányaigazgatóságol;
6. a szélaknai in. kir. bányahivatalt: 7. Boháes 
János, J,amper János, Szedliák István, Selmec­
bányái lakosokat; 8. a selmeci gázgyár igazgató­
ságát illetve helybeli kezelőjét; 9. Kuppeld Károly, 
Brunderburg Franciska, f.ehoczky Mária, Tóth 
János, Weigl János, Weigl István, Kanaba János, I 
Pásztorok József, Lám per János, Bemen János és | 
t'sepella Julin Selmecbányái (Harang-utcai ház- j 
tulajdonosokat, mint akik a közkút használatában 
vannak érdekelve; 10. végül a komáromi kullur- 
mérnöki hivatalt.

Selmecbányán, 1909. évi január hó 27.
Horváth Kálmán,

_________________________  po lg á rm este r.

1378 sz. 1909.
Hirdetmény.

Az 1886. \XI. t.-c. 7 §-ának rendelkezéséhez 
képest közhírré teszem, hogy a városi törvény- 
hatósági bizottság 1909. évi február hó 9 napján 
tartott közgyűlésében 29 közgy. sz. a. az elő­
vásárlás szabályozása tárgyában szabályrendeletet 
alkotott.'mely szabályrendelet a v. főjegyző hiva­
talos helyiségében (városház II. em. 8. ajtó) 30 
napi közszemlére kitéve van.

Ezen közérdekű határozat oly ligyelrneztetéssel 
tétetik közzé, hogy az 1880. XXL t.-c. 8 §-a, ille­
tőleg az 1880. XXil. t.-c 110 i?-a értelmében az ellen 
kihirdetése napjától számítolt 30 nap alatt az ezen 
sz. kir. város kötelékébe tartozó bármely polgár 
és azok, kik a városban vagy határában (külulcában) 
ingatlan vagyonnal bírnak a v. polgármesterhez 
beny njtandó felebbezéssel élhetnek.

A határidő a kihirdetési követő naptól szá­
minál váll kiemelletik. hogy jelen hirdetmény a 
hirdető táblára 1909. évi február hó 18 napján 
rendeltetett kifűggesztetni.

Selmecbányán 1909. évi február hó 15-án 
Horváth Kálmán 

polgárm ester.

1374 sz. 1909 vl.
Hirdetmény.

Az 1880. XXI. t.-c. 7. $-<inak rendelkezéséhez 
képest közhírré teszem, hogy a városi törvény- 
hatósági bizottság 1909. évi február hó 9 napján 
tartott közgyűlésében 25 közgy. sz. a. megállapí­
totta az 1907. XI.Y. t.-c. rendelkezései szerint u 
gazdasági cselédlakásokra vonatkozó szabályren­
deletet, mely a v. főjegyző hivatalos helyiségében 
(városház II. cm. 8 ajtó) van 30 napi közszemlére 
kitéve.

Ezen közérdekű határozat oly figyelmeztetéssel 
tétetik közzé, hogy az 188(3. XXI. t.-c. 8 §-a, ille­
tőleg az. 188(3. XXII. l -c. 110 jpa értelmében az ellen 
kihirdetése napjától számitól! 30 nap alatt az ezen 
sz. kir. város kötelékébe tartozó bármely polgár 
és azok, kik a városban vagy halárában (külulcűban) 
ingatlan vagyonnal bírnak a v. polgármesterhez 
benyujlandó felebbezéssel élhetnek.

A határidő a kihirdetési követő naptól szá­
míttatván, kiemellolik. hogy jelen hirdetmény a 
hirdető táblára HK>9. évi február hó 18 napján 
romlellolell. kifűggesztetni.

Selmecbánya. 1909. évi felír, hó 18 napján 
Horváth Kálmán, 

polgármester
1384. sz. 1909. v|.

Hirdetmény
Az I886. XXI. t.-c. 7. sj-á»uk rendelkezéséhez 

képest közliirrő teszem, hogy a városi törvény­
hatósági bizottság 1909. évi február hó 9. napján 
tartott közgyűlésében 22 közgy. sz. a. az alábbi 
közérdekű határozatot hozta:

Miután a Sembery-házban levő terem kisebb 
költséggel színházi célokra az igényeknek meg­
felelően átalakítható, a törvényhatósági bizottsági 
közgyűlés a gazdasági és az építkezési bizottságok 
javaslatához képest kimondja, hogy a városi mérnök 
állal kidolgozott átalakítási tervet és költségvetést 
elfogadja s e célra 8000 koronálengedélyez. Továbbá 
kimondja a törvényhatósági bizottsági közgyűlés, 
hogy ezen 8000 koronának fedezetére szolgáljon 
I. a Selmecbányái népbanki 2070 sz. hetéfkönv- 
vecskében a zene és színművészeti alap címén 
kezelt 3973 kor. sl lillér. 2. a Selmecbányái nép­
banki 1234 sz. betétkönyvében műkedvelői társulat 
eime alatt kezelt 247 kor. 74 lillér, 3. a Selmec­
bányái népbanki 2769. sz. betétkönyvben épít­
kezési és szépilészeli alap címén kezeli 279 kor. 
78 fillér, 4. a Selmecbányái takarékpénztári 14181. 
sz. betétkönyvben l'etőfi-alap cimén kezelt 413 
kor. 72 lillér, 5. a Selmecbányái népbanki 4768. 
sz. betétkönyvben tűzoltási zenealap címén kezelt 
199 kor. 0. a Selmecbányái takarékpénztári 29301

sz. betétkönyvben a bankai iskolaépületi pince 
építkezéséből visszamaradt összeg cim alatt kezelt 
258 kor. 42 fill, mely összegek nagyobbrészt az 
építendő színház céljaira gyüjtettok. Továbbá ki 
mondja a törvényhatósági bizottsági közgyűlés,'hogv 
ezen összesen 5372 kor. 47 fillért kitevő betéteken 
kívül még szükséges 2627 kor. 53 fillér a szegény 
és menedékháznak a Selmecbányái népbanknál 
2133. szánni betétjében elhelyezett 7000 koronából 
5% -os kamatra kölcsön képpen fel vétessék'és az 
1910. 1911. 1912. évi városi költségelőirányzatba 
beillesztve visszafizettessék. Ebből kifolyólag a 
a törvh. bizottsági közgyűlés a zene és színmű­
vészeti alapra nézve élőbbről hozott határozatát 
oda módosítja, hogy ezen alapnak nemcsak kamatai 
hanem a mindenkori szükséghez képest maga a 
lökő is felhasználható színházi célokra.

- Ezen közérdekű határozat oly figyelmeztetéssel 
tétetik közzé, hogy az 1886. XXI. t.-c. 8. i?-a, ille­
tőleg az 1886. XXII. t.-c. 110 §-a értelmében az 
ellen kihirdetése napjától számitolt 15 nap lalatl 
az ezen sz. kir. város kötelékébe tartozó bármely 
polgár és azok, kik a városban vagy határában (kül- 
utcában) ingatlan vagyonnal bírnak — a v. pol­
gármesterhez benyújtandó felebbezéssel élhetnek.

A határidő a kihirdetést követő naptól szá­
míttatván. kiemeltetik, hogy jelen hirdetmény a 
hirdető-táblára 1909. évi február hó 15. napjáu 
rendeltetett kifűggesztetni.

Selmecbánya, 1909. évi febrjió 13 napján.
Horváth Kálmán, 

polgárm ester.

1382 sz. 1909. vt.
Hirdetmény.

Az 1886. XXI. t.-c. 7. §-ának rendelkezéséhez 
képest közhírré teszem, hogy a városi törvény­
hatósági bizottság 1909*évi február hó 9. napján 
tartott közgyűlésében 33. közgy. sz. a. a törvény- 
rendelte névszerinti szavazás.mellett 24.000 'kor. 
árban megvette a Vihnye fürdő főhelyén a városi 
birtok között fekvő u. n. Demeczky villát, a hoz­
zátartozó ingatlanokat s a leltárban megnevezett 
ingatlanokat, a 2-1,000 kor. vételárát pedig a 750000 
korona kölcsönalapba. befizetett 24413 kor. 98 
fillérből Vihnye fürdő ,terhére felveendő s 40 év 
alatt évenkint 1228 kor. 68 fillérrel visszafizetendő 
amortizációs kölcsönnel rendelte fedezni.

Ezen közérdekű határozat oly figyelmeztetéssel 
tétetik közzé, hogy az 1880. XXI. t.-c. 8 §-a, ille­
tőleg az 1886. XXII l.-c. 110 §-a értelmében az 
cIIlmi kihirdetése napjálőlfszáinilott 15 nap alatt 
az ezen sz. kir. város kötelékébe tartozó bármely 
polgár és azok. ki k a városban vagy határában (klil- 
ulcában) ingatlan vagyonnal bírnak — a v. pol­
gármesterhez benyújtandó felebbezóssnl élhetnek.

A határidő a kihirdetést követő naptól szá­
mit talván. kiemelletik, hogy jelen hirdetmény a 
hirdeLő-Láblára 1909. évi február hó 16. napján 
rendeltetett kifűggesztetni.

Selmecbánya, 1909. évi febr. hó 15 napján.
Horváth Kálmán, 

polgármester.

1358 sz. 1909.
Hirdetmény.

Felhívom a városi közönségének figyelmét 
azon körülményre, hogy magasabb rendelet folytán 
nemcsak az 1909. hanem az 1910. évi vágások 

: épület és műfaja is lelesz a folyó évben döntve, 
ez okból mind azok, kiknek akár a folyó akár a 
jövő évben épület vagy mű fára szükségük van f.

| év március hó 20-áig szükségletüket a városi erdő­
hivatalnál jelentsék be, mert május hóban a vissza­
marandó összes épülelifa a vállalkozó által dön- 

I telik le.
Ez alkalommal újból közhírré teszem, hogy 

a városi raruklárban jóminőségü kemény dorong- 
j és selejlfa ürméterenkint 4 kor. 40 fillérért kap- 
! haló, a házhoz való szállítás 50 fillér.

Selmecbányán, 1909. évi február hó 13-án.
Horváth Kálmán, 

polgármester.

b

Siroíin
k U a s  é tvágy*' é* •  IwiwJlyt, mcn*«h»- 
I •  k flhöeíst. váladékot. éflcH cnadást.

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár- 
köhögés. skrofutozis. influenza
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
„ R o o h e “  e r e d e t i  a s v u u ig o iá M -

F . H o friu an n -I .a  R ő tb e  *  Co. B a s e l (Sfijc)



6 S E l. M E C. B A N V A I H Í R A D Ó 1909. február 21.

H I R D E T É S E K .
2871 i m  tkv ,/.

Árverési hirdetményi kivonat.
A selmeci kir. jbíróság mini ilkvi hatóság 

közhírré teszi, hogy Selmec- és Rélabánya ?/. hu' 
városnak Xajacz János elleni végrehajtási ügyében 
az Ipolysági kir. törvényszék terülelküréhez tar­
tozó Selmecbányái kir. járásbíróság területén Sel­
mecbányán fekvő a Selmecbányái .‘íii.'i. tjkvben 
526. hrsz. a. ingatlanságból s azon épült 127/11. 
összeirási számú házból és kertből «Pelczer (ias.se* 
Zajacz Jánost B. 2. t. a. 1 , részben megillető 
jutalékra 1390 koronában megállapított kikiáltási 
árban az árverést elrendelte és hogy a fentebb 
megjelölt ingallanság az 1909. évi március hó 
13-ík napján d. e. 10 órakor a kir. jbÍróság 
hivatalos helyiségeinek I*ső számú szobájában 
megtartandó nyilvános árverésen a kikiáltási ár 
felén alul nem fog eladatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingái 
lanság kikiáltási árának 100 ,,-át készpénzben 
vagy óvadékképes értékpapírokban a kiküldőt! 
kezéhez letenni és mint vevők a bánatpénz a 
kikiáltási ár százaléka szerint nyomban az árverés 
akalmaval kiegészíteni.

Kir. jbiróság mint Ilkvi haló í. Selmec 
bányán, 1908. évi december 4.

'__ ___________________ Liha. : __
2357. 1908?"tlkv. sz

Árverési hirdetményi kivonat.
A selniecb. kir. jbiróság mini Ilkvi hálósé ■- 

k ö z h írré  teszi, hogy a Selmeci Népbanknak llalhgeb 
sz. Kis Mária elleni végrehajtási ügyében az Ipoly­
sági kir. törvényszék területköréhez iarlozó selnn c 
bányai kir. jbiróság területén Selmecbányán fek\ő 
a S elm ecb á n y á i 5U Ijkvben 830 hisz. a. felva". t S. 
B. 8. L.. a. Kathgeb sz Kis Mária ne\ére irt ingat 
la n s á g ra  s azon épült 23 I. összeirási szú házra 
és  kertre 2402 koronában megáilapitott kikiáltási 
árban az árverést elrendelte és hogy a fentebb 
m e g je lö lt  ingallanság az 1909. évi március hó 
6-ik napján délelőtt 10 órakor a kir. jbiróság 
hivatalos helyiségeinek 1-ső számú szobájában 
m e g ta r ta n d ó  nyilvános árverésen a kikiáltási ár 
felén a lu l nem fog eladatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat- 
lanság kikiáltási árának 10 ” ,-át készpénzben 
vagy óvadékképes értékpapírokban a kiküldött 
kezéhez letenni és mint vevők a bánatpénzt a 
kikiáltási ár százaléka szerint nyomban a; árverés 
alkalmával kiegészíteni.

Kir. jbrság mint tlkvi hatóság Selmecbányán 
1908. évi december 4-én. Liha, járásbiró.
2606 líiÜS tiT \~ s 7 ~  ■■ ..........  “  .......

Árverési hirdetmé .yi kivonat.
A Selmecbányái kir. jbiróság mint Ilkvi ha­

tóság közhírré teszi, hogy Kínét Andrásnak K rés ka 
János és neje elleni végrehajtási ügyében az Ipoly­
sági kir. törvényszék teriiletköréhez tartozó a S e l­
mecbányái kir. járásbíróság területén Berencsfalu 
községben fekvő a berencsfalvi 74. és 429. tjkv­
ben felvett s B. 14—15 illetve 4—5 t. a. Frcska 
János és neje sz. Bucsko Anna nevére irt I. 56 
57 hrsz. ingatlanra s azon épült 66. összeirási sz. ! 
ház udvar, kert és pajtára 340 kor 2. 504. hrsz. 
kertre 35 kor. 3. 1133 hrsz. szántóra iGyarfel.) 
19 kor. 4. 2093. hrsz. legelőre (Hradok) és 2187. 
hrsz. szánlóra (Medzy Vrsky 187 kor. 5. 1030. 
hrsz. szántóra (Calove lukéi í kor. 6. 2261 a, 
2261, b. 2277 a, és 2277 b hrszu rétre (pod Ka- 
meny Vrch) illetve legelő (Szlankov vrsok) í21 
kor. és 7. 1103 a és 1103 b hrsz. szántóra / Na 
Strat) 872 K-ban megáilapitott kikiáltási árban az 
árverést elrendelte és hogy a fentebb megjelöli 
ingatlan az 1909. évi április hó 1-ik napján 
délelőtt 10 órakor a Berencsfalu községben meg­
tartandó nyilvános árverésen a kikiáltási ár - -án 
alul nem fognak eladatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingal­
lanság kikiáltási árának 10" 0-ál készpénzben 
vagy óvadékképes értékpapírokban a kiküldött ke­
zéhez letenni és mint vevők a bánatpénzt a ki­
kiáltási ár százaléka szerint nyomban az árverés 
alkalmával kiegészíteni.

Kir. járásbíróság mint tlkvi hatóság Selmec­
bányán 1909. évi január 10-én.
_______________________ Liha, kir j b irú .

Két utcai szobából álló eme­
leti lakás mellékhelyiségekkel 
és zárt folyosóval kiadó az 

Ó-postán.

Meghívás.
Az 1898. \.\lll. t.-c. alapján alakult Országos 
Központi Hitelszövetkezet kötelékébe tartozó

Selmec-Bélabányaí Iparosok Hitelszövetkezete,
m in t a z O rsz á g o s  K ö z p o n ti H ite ls zö v e tk e ze t ta g ja  fe ls zá m o lá s  a latt

1909.  é v i  f e b r u á r  h ó  2 8 - á n  d é l e l ő t t  II ó r a k o r

saját helyiségében

tart. melyre a tagok az alap zabályok ÍO. § a ér­
telmében meghivat uak

N a p i r e n d :
1 A felügyelő-bizottság 5 tagjának vá­

lasztása.
2 Neláni indítványok.

A f e l s z á m o l ó - b i z o t t s á g .

űrien rendkívüli l.í'izgyiilés a/, alapszabályét 48-ik 
S-ának értelmében, lekmtel nélkül a ine:.|',lenl tagok szá­
mára okvetlen mi''.; lo- tartatni.

ocxxjooooocxícooooDOOOOGoaooüo,c:or.;<

1 D U N K E L  V.  K,oo
$ Felsömag-yarhoni Klso Purkettgyar 
6  és Gőzturész Rész. vé ny  t á r s a s á  y;
 ̂ M  ASSÁN

Ajánlja kitűnő tölgyfából készüli sok­
szorosan kitüntetett

j p s w x l ^ e t t á t . ,  i ' t ,
i. n. amerikait, tömör és berakott kockái

j u i á n y o s  á r a k  m e l le t t .
Nedves lakásokba ajánljuk asphaltba

p  rakott parkettáinkat.
jwj A lerakás kívánatra gyári lerakók által 
g  a legpontosabban történik.

R a jz m in tá k  d í jm e n te s e n .

K i í r  N a g y b a n i  k iv i t e l  m in d e n fe lé .  '“138*5 

OOOöCCXJOOCíOOOOOOtí-OOOaOOOOOCXXJOOfi''.

ö
*

------- — :  — :— *
Szives tudomásul!

Cl farsangi idény alatt minden vasár- 
és ünnepnap friss

koszit

Borhegyi  István
c u k r á s z

Kovsutli I.iijus-lúr.

Aki köhög fés gyermekeit. valami a önmagát megakai'ia szabadítani 
rekedtség, hurut, elnyálkóisodáa, torok-, 
görcs- ■ hökhuruttól, az használja a/ Iinu-ilas 

kipróbált és ajánlott
K A I S E R - fé le

M EL L-K A R A M ELLÁ T
A HÁROM FENYŐVEL.

—' — / w  \  k ő izjeg y ző iteg  h i t e l e s í t e t t  
» )% 'v  A  J  köszönő okirat 
Csomagja 20 és 40 fül., dobozokban 80 fill.,

k a p h a tó :

M ik o v é n y i  Á r p á d  »•!# M á r k u s  M.
cukinizaiáhati, M a r g ó ts y  J .  ö r ö k ö s ö k  {y  
es S z e n t iv á n y i  L a jo s  n .  a - i  i ■ i.d  S e lm e c b á n y á n .

HUH
m ie lő t t

személy-, jelzálog- vagy építési
T t r  ■> l e s ő  x *

iránt intézkednék,

kérjen díjtalanul prospektust. ~

MELLEK EGYES
BUDAPEST IX. L ó n y a i - u t c a  7.

U S

I n t e r u r b u n  l e i e í u n :  -4 0  — 3 1 .HM
I I Ibm KB ia 2.1 a a k ti ■ & -sjuh a ü l- n"

.í *
BBOB'ii'ivv, ■ .>aa

N
‘«5
>a i c j f f l n a

czipőtisztitószer 
legszebb , ,

a bőrt puhán és 
j y j é s z e n ^ t ^ r i t j a -

a -  TMj ~ m  ~ m

Liliom tejxzappaii. |
4

i A bőr* r é s z é r e  :i l e g e n y h é b b  s z a p p a n  j 
v a l a m i n t  s z e p l ö k  e l l e n  i s .

M indenütt kapható. -~~

Az itt ábrázol I 
beszélőgép 23 
22 cm. azéles és 
13cm. magas tok. 
bari. kitűnő hang­
dobozzal. játszás 
közben forgat 
haló színes virág 
tölcsérrel, min 
'len nagyságú le­
mezhez alkalmas, 
2 darab 19 cm 
átmérőjű mi mi­
kéi oldalon he 
jálszott lemezzel 
egviit l

mer S6 f o r in t é r t  -fis®
kapható.

Nagy választék mindennemű és nagyságú 
beszélőgépekl>ő és lemezekből.

Árjegyzéi és leniozjegy/éket ingyen é.--. 
bérmenlve küldök. Vidéki megrendeléseknél 
esi unagolás díj inon les.

jCIein Sándor, Léváit.

NyoinatoU Joerges Ágost özv és fia könyvnyomdájában Selniechányán. 1909
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